

III Katedra i Klinika Ginekologii Uniwersytet Medyczny w Lublinie

PRODZIEKAN
Wydziału Nauk o Zdrowiu w Katedrze Ginekologii
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
ul. Jaczewskiego 8, 20-954 Lublin
Tel.: +81 7244848; 7244677; 7244679
Fax.: +81 7244847
www.3gIn.am.lublin.pl

kierownik Katedry i Kliniki: prof. zw. dr hab. n. med. Tomasz Paszkowski

Lublin, dnia 18 sierpnia 2016 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Anny Jenczury pt.: „Ocena jakości życia i życia seksualnego kobiet uzależnionych od alkoholu”

Przedłożona mi do recenzji praca doktorska mgr Anny Jenczury dotyczy ważnego w aspekcie zarówno medycznym jak i społecznym problemu jakim są wielokierunkowe konsekwencje uzależnienia od alkoholu dla jakości życia. Jest to problem stosunkowo rzadko podejmowanych dociekań naukowych pomimo niestąbnącej skali rozpowszechnienia alkoholizmu. W tym kontekście wybór tematu tej dysertacji oceniam jako bardzo trafny. Pracę doktorską mgr A.Jenczury stopniowi 148-stronicowy manuskrypt o układzie typowym dla tego typu opracowań. Rozprawę doktorską otwiera 51-stronicowy *Wstęp* będący bardzo obszernym opracowaniem poglądowym problemów będących przedmiotem tego zamierzenia badawczego. Szczególnie wysoko oceniam te fragmenty *Wstępu*, które dotyczą różnych aspektów alkoholizmu. Nie wydają się niezbędne podrozdziały 1 i 2 *Wstępu* tym bardziej, że Autorka w bardzo zdawkowy sposób na 2 stronach maszynopisu podjęła się próby opisu fizjologii cyklu miesięczkowego, a w jeszcze bardziej skrótowy sposób przedstawiła nieprawidłowe krwawienia z macicy (a nie z dróg rodnych) w okresie okołomenopauzalnym.

Założenia i cel pracy zostały przedstawione w sposób jasny. Do realizacji celu pracy użyto moim zdaniem właściwych narzędzi badawczych scharakteryzowanych w rozdziale *Material i metody*. Przed przygotowaniem pracy do druku sugerowałbym odniesienie się do naturalnych ograniczeń precyzji kryteriów zarówno włączenia jak i wyłączenia np. w zakresie używania lub nie alkoholu przez badane kobiety. Należałoby doprecyzować jaki specjalista rozpoznawał uzależnienie od alkoholu lub jego brak w grupie badanej i w grupie kontrolnej. Warto byłoby również przedstawić powody, dla których włączono do tego badania kobiety uprzednio uzależnione od alkoholu, ale utrzymujące abstynencję od minimum roku.

Rozdział *Wyniki badań* zawiera 7 rycin i 22 tabele, których liczba, zawartość i przejrzystość nie budzą moich zastrzeżeń. Pomimo dużej ilości analizowanych parametrów rozdział ten w sposób czytelny prezentuje rezultaty badań. Uzyskane wyniki Doktorantka poddaje w kolejnym rozdziale swojej rozprawy doktorskiej dyskusji w szerokim kontekście literatury przedmiotu. Jest to moim zdaniem rozdział zasługujący na szczególnie wysoką ocenę i dowodzi dojrzałości doktorantki jako badacza, która przejawia się zdolnością do krytycznego odniesienia się do wyników badań własnych. W ramach wszakże rozwijania tej przydatnej dla badacza cechy sugerowałbym odniesienie się w omówieniu wyników do stosunkowo małej liczebności badanej grupy kobiet w związku z czym wnioskowanie na temat wieku ostatniej miesiączki wymagałoby potwierdzenia w zdecydowanie większej populacji badanej. Taki komentarz powinien znaleźć się w rozdziale *Dyskusja*. Warto byłoby również w rozdziałach *Wstęp* i *Dyskusja* wyeliminować w ramach przygotowania tej pracy do druku w recenzowanym czasopiśmie terminy i sformułowanie popularnonaukowe np. „na świecie są medycy, których zdaniem...” oraz stwierdzeń zawierających błędne treści np. „wyłącznym źródłem progesteronu jest jajnik poza okresem ciąży” – zwracam uwagę, iż do okresu sformowania funkcjonalnego łożyska podstawowym źródłem progesteronu w ciąży jest ciało żółte jajnika. Wyżej wspomniane z obowiązku recenzenta uwagi mają charakter redakcyjny i nie wpływają na moją ogólnie pozytywną opinię na temat tej rozprawy doktorskiej. Pracę kończy sformułowanie czterech wniosków, które są uzasadnione uzyskanymi wynikami.

Doktorantka zacytowała w tej dysertacji 133 pozycje piśmiennictwa, których dobór oraz styl prezentacji danych bibliograficznych nie budzą moich zastrzeżeń. Zarówno streszczenie polsko- jak i anglojęzyczne w przydatny sposób uzupełniają ten manuskrypt podobnie jak załączniki w postaci pełnych wersji użytych w tym badaniu walidowanych kwestionariuszy, których legalne użycie zostało potwierdzone kopią korespondencji z odpowiednią agendą Światowej Organizacji Zdrowia.

W podsumowaniu oceny rozprawy doktorskiej mgr Anny Jenczury pt.: „Oceny jakości życia i życia seksualnego kobiet uzależnionych od alkoholu” stwierdzam, iż przedłożona mi do recenzji dysertacja jest efektem realizacji ciekawego i wartościowego zamierzenia badawczego, którego wyniki uzupełniają obecny stan wiedzy na temat jakości życia kobiet uzależnionych od alkoholu. Mam przeto zaszczyt zwrócić się do Wysokiej Rady Wydziału Nauk o Zdrowiu Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach z wnioskiem o dopuszczenie mgr Anny Jenczury do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK
III Katedry i Kliniki Ginekologii
Prof. zw. dr hab. n. med. J. Maria Paszkowski

